
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1288  del 09/08/2025
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Oggetto: Immissione della Dott.ssa Elvira Bianco nelle funzioni di Direttore Generale dell`Azienda

Ospedaliera Universitaria ``Federico II`` di Napoli - Decreto del Presidente della Giunta

Regionale della Campania n. 104 del 07.08.2025.    

IL DIRETTORE GENERALE

   Dott.ssa Elvira Bianco

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali

Oggetto: Immissione  della  Dott.ssa  Elvira  Bianco  nelle  funzioni  di  Direttore  Generale  dell`Azienda

Ospedaliera  Universitaria  ``Federico  II``  di  Napoli  -  Decreto  del  Presidente  della  Giunta

Regionale della Campania n. 104 del 07.08.2025.      

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Affari  Generali,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore U.O.C. Gestione Affari Generali

Dott.ssa Carla Napoli

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[X] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Affari Generali

Premesso che con Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 171 e ss.mm.ii avente ad oggetto “Attuazione 

della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in  

materia  di  dirigenza  sanitaria”  è  stata  disciplinata  la  procedura  di  nomina  dei  Direttori 

Generali delle Aziende e degli Enti del S.S.R.;

che l’art. 2, comma 1, del citato D.Lgs. n. 171/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che: “Le Regioni  

nominano Direttori  Generali  esclusivamente gli  iscritti  all'elenco nazionale  dei  Direttori  

Generali  di  cui  all'articolo  1.  A  tale  fine,  la  regione  rende  noto,  con  apposito  avviso  

pubblico,  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  della  regione  l'incarico  che  intende  

attribuire, ai fini della manifestazione di interesse da parte dei soggetti iscritti nell'elenco  

nazionale. La valutazione dei candidati per titoli e colloquio è effettuata da una commissione  

regionale nominata con successivo decreto del Presidente della Regione, secondo modalità e  

criteri  definiti  dalle  Regioni,  anche  tenendo  conto  di  eventuali  provvedimenti  di  

accertamento della  violazione degli  obblighi  in materia di  trasparenza.  La commissione,  

composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non si  

trovino in situazioni di conflitto di interessi, di cui uno designato dall’Agenzia nazionale per  

i  servizi  sanitari  regionali,  e  uno dalla Regione,  senza nuovi  o  maggiori  a  carico  della  

finanza pubblica, propone al Presidente della Regione una rosa di candidati nell’ambito dei  

quali viene scelto quello che presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche  

dell’incarico  da  attribuire.  Nella  rosa  proposta  non  possono  essere  inseriti  coloro  che  

abbiano  ricoperto  l'incarico  di  direttore  generale,  per  due  volte  consecutive,  presso  la  

medesima azienda sanitaria locale, la medesima azienda ospedaliera o il medesimo ente del  

Servizio sanitario nazionale”;

che  il  Ministero  della  Salute,  in  attuazione  delle  disposizioni  sopra  richiamate,  in  data 

09.01.2024  e  successivi  aggiornamenti,  ha  pubblicato  l’elenco  nazionale  degli  idonei 

all’incarico di direttore generale delle Aziende e degli Enti del S.S.R., rendendo in tal guisa 

operative le disposizioni dell’art. 9, comma 1, del D.lgs. n. 171/2016 e ss.mm.ii.;

che, con Delibera di Giunta della Regione Campania n. 8 del 07.01.2025, è stato approvato 

l’avviso pubblico di selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale presso 

le Aziende del Servizio Sanitario Regionale della Regione Campania, analiticamente indicate;

che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 19 del 27.02.2025, 

è stata costituita la Commissione di esperti deputata all’espletamento delle procedure per la 

formazione  delle  rose  dei  candidati  idonei,  distinte  per  Azienda,  per  il  conferimento 

dell’incarico di Direttore Generale;

che, con decreto dirigenziale n. 1 del 22.05.2025, il Dirigente di Staff 92 della Direzione 

Generale per la Tutela della Salute della Regione Campania ha preso atto dei lavori della 

suddetta Commissione;

Visti il  decreto  legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502  e  ss.mm.ii.,  ad  oggetto  “Riordino  della 

disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171 e ss.mm.ii, ad oggetto “Attuazione della delega di  

cui all'articolo 11, comma 1, lettera p),  della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  

dirigenza sanitaria”;

la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  della  Campania  17  aprile  2025,  n.  194,  ad oggetto 

“Valutazione  dei  direttori  generali  delle  aziende  sanitarie  della  Regione  Campania.  

Determinazioni”;

la determina  del 14 luglio 2025 del Ministero della Salute con la quale è stata disposta la 

pubblicazione dell’Elenco nazionale aggiornato dei soggetti idonei alla nomina di Direttore 

Generale  delle  Aziende Sanitarie  Locali,  delle  Aziende Ospedaliere  e  degli  altri  Enti  del 

Servizio Sanitario Nazionale;

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

https://www.salute.gov.it/new/sites/default/files/2025-07/01_Determina%20pubblicazione%20Elenco_0042943-14072025-P.pdf


Vista la deliberazione di Giunta della Regione Campania n. 427 del 26.06.2025, ad oggetto “AOU 

Federico II di Napoli – Proposta di nomina”, con la quale è stata proposta la nomina della 

Dott.ssa  Elvira  Bianco  quale  Direttore  Generale  dell’Azienda  Ospedaliera  Universitaria 

“Federico II” di  Napoli,  per l’acquisizione dell’intesa con il  Rettore dell’Università degli  

Studi di Napoli “Federico II”, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D.lgs. 517/1992;

la deliberazione di Giunta della Regione Campania n. 499 del 28.07.2025, ad oggetto “Presa 

d’atto  intesa  con  il  Rettore  della  Università  Federico  II  sulla  proposta  di  nomina  del  

direttore generale  della  AOU – Determinazioni”,  con la  quale  si  è  preso atto  dell’intesa 

espressa, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D.lgs. 517/1992, dal Rettore dell’Università degli 

Studi  di  Napoli  “Federico II”,  individuando per  l’effetto  la  Dott.ssa  Elvira  Bianco quale 

Direttore Generale dell’A.O.U. “Federico II” di Napoli, con decorrenza dalla data di notifica 

del D.P.G.R.C. di nomina;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 104 del 07.08.2025 con il 

quale  la  Dott.ssa  Elvira  Bianco,  nata  a  Cosenza  (CS)  il  20.10.1968,  in  attuazione  della 

D.G.R.C.  n.  427/2025,  è  stata  nominata  Direttore  Generale  dell’Azienda  Ospedaliera 

Universitaria “Federico II” di Napoli ed immessa nelle funzioni a far data dal 09.08.2025, con 

durata dell’incarico pari a n. 5 (cinque) anni, conformemente a quanto previsto all’articolo 

18, comma 4, della legge regionale n. 32/1994;

Rilevato che,  con  il  suddetto  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n. 

104/2025,  sono  stati  altresì  assegnati  al  Direttore  Generale  obiettivi  generali,  obiettivi 

specifici ed obiettivi tematici, analiticamente indicati;

Ritenuto di  dover  immettere  la  Dott.ssa  Elvira  Bianco,  nata  a  Cosenza  (CS)  il  20.10.1968,  nelle 

funzioni  di  Direttore  Generale  dell’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  “Federico  II”  di 

Napoli,  a  decorrere  dal  09.08.2025,  con  durata  dell’incarico  pari  a  n.  5  (cinque)  anni, 

conformemente a quanto previsto all’articolo 18, comma 4, della legge regionale n. 32/1994;

IL DIRETTORE GENERALE

D E L I B E R A

Per tutti i motivi sopra esposti:

- di dare atto che la Dott.ssa Elvira Bianco, nata a Cosenza (CS) il 20.10.1968, in ottemperanza al Decreto 

del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 104 del 07.08.2025, è immessa nelle funzioni di 

Direttore  Generale  dell’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  “Federico  II”  di  Napoli,  a  decorrere  dal 

09.08.2025 per la durata di n. 5 (cinque) anni e che la stessa ha regolarmente assunto l’incarico;

- di  dare  atto  che  alla  Dott.ssa  Elvira  Bianco è  riconosciuto  il  trattamento  economico  previsto  dalla 

delibera di Giunta della Regione Campania n. 569 del 19.11.2019;

- di  disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  al  Presidente  della  Giunta  della  Regione 

Campania, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 

Regionale,  al  Magnifico  Rettore  dell’Università  degli  Studi  di  Napoli  “Federico  II”,  a  tutte  le 

UU.OO.CC. dell’A.O.U. “Federico II”, al Collegio Sindacale;

- di garantire tutte le previste forme di registrazione e pubblicità dell’atto secondo legge;

- di conferire immediata esecutività al presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Elvira Bianco

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Immissione della Dott.ssa Elvira Bianco nelle funzioni di Direttore Generale

dell`Azienda Ospedaliera Universitaria ``Federico II`` di Napoli - Decreto del

Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 104 del 07.08.2025.    

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. conti vari

Anno 2025

  Il Dirigente Amministrativo

U.O.C. Gestione Risorse Economico 

Finanziarie

Dott.ssa Cinzia Rea

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1288  del 09/08/2025
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali
 

 
Oggetto: Immissione della Dott.ssa Elvira Bianco nelle funzioni di Direttore Generale dell`Azienda

Ospedaliera Universitaria ``Federico II`` di Napoli - Decreto del Presidente della Giunta
Regionale della Campania n. 104 del 07.08.2025.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
09/08/2025

E’ divenuta esecutiva il 09/08/2025

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Napoli Carla -  Direttore ad interim U.O.C. Gestione Affari Generali 

Capoluongo  Andrea  -   Responsabile  del  procedimento  U.O.C.  Gestione  Risorse  Economico-

Finanziarie 

Bianco Elvira -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo -  Incaricato  alla  pubblicazione U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e

Segreteria di Staff della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-08-09T10:55:27+0200
	Giacomo Iazzetta




